

Uddannelsesudvalget (2. samling)  
UDU alm. del - Bilag 15  
Offentligt

Uddannelsesudvalget  
Folketinget  
Christiansborg  
**1240 København K.**

### Vedr. uddannelser i yderområder

I slutningen af 80-erne og begyndelsen af 90-erne var Vestlolland i store vanskeligheder, flere store virksomheder var lukket, arbejdsløsheden var oppe på 20 til 25% og der var ikke umiddelbart nogle løsningsmuligheder i udsigt.

Lokalpolitikkerne henvendte sig til regeringen for at få hjælp, men svaret var hovedsageligt at man skulle hjælpe sig selv, gå nye veje, skabe nye fremtidsrettede udviklingsmuligheder.

Det gjorde man så! Overskriften var "Bæredygtig Udvikling" og i løbet af perioden 1999 til 2006 investerede Nakskov Kommune, med støtte fra Storstrøms Amt og EU-fonde, i alt ca. kr. 160 mio.

Investeringerne blev anvendt til køb af Nakskov Skibsværft, indkøb af landbrugsjord tæt ved havneområdet, til brug for erhvervsgrunde, samt store investeringer i miljøforbedrende foranstaltninger.

Resultatet af denne store indsats er, at der i dag er etableret flere helt nye virksomheder, hovedsageligt indenfor miljø og energiområdet, og Vestlolland har i dag en arbejdsløshed svarende til landsgennemsnittet.

Men, Vestlolland kan - på trods af ovennævnte - ikke klare sig alene, det er af afgørende betydning, at der fra centralt hold sikres nogle grundlæggende forudsætninger. Det gælder først og fremmest infrastruktur og uddannelsesmuligheder.

Med hensyn til infrastruktur drejer det sig bl.a. om de trafikale forhold og om nødvendigheden af et velfungerende lokalt sygehus. Dette vil vi dog ikke komme nærmere ind på ved denne henvendelse.

Hvad angår uddannelse, er det for virksomhederne og medarbejderne af afgørende betydning, at der ved det lokale uddannelsescenter gennemføres relevante ungdomsuddannelser, korte videregående uddannelser og efteruddannelser.

For at sikre udviklingen i et yderområde som Vestlolland er det meget vigtigt at vore unge fortsat kan vælge mellem de 4 gymnasiale uddannelser. Det drejer sig om, det almene gymnasium, højere forberedelses-eksamen, højere handelsgymnasium, og teknisk gymnasium. For at sikre denne valgmulighed er det nødvendigt at etablere et meget tæt samarbejde mellem uddannelsesinstitutionerne, og i nogle områder vil det være nødvendigt at gennemføre en fusion af de pågældende skoler. Alternativet til en sådan løsning er en yderligere centralisering, som - sammen med de øvrige centraliseringer - vil gøre det umuligt at fastholde en positiv udvikling, ligesom yderligere centraliseringer vil levere energi til afvandring.



Formand Kurt O. S. Hansen  
Tlf. 54 94 86 67 - e-mail: [kosh@privat.dk](mailto:kosh@privat.dk)

Området oplever en tilbagegang i befolkningstallet og tilsvarende tilbagegang i ungdomsårgangene. *For hele området er det en absolut nødvendighed at få vendt denne udvikling.*

De nuværende taksameterordninger, hvor skolernes budgetter primært er baseret på en fast betaling pr. elev pr. år, gør det nærmest umuligt for en skole i et yderområde at få balance i økonomien. Dette økonomisystem betyder at en erhvervsskole i København og i Nakskov er underlagt de samme økonomiske forhold. Der skal ikke megen fantasi til at forstå hvilke vanskeligheder det medfører for en relativ lille skole i et yderområde.

Det er derfor nødvendigt at der indføres særlige økonomiske ordninger (udkants-taksametre) således som det allerede er gennemført for de almene gymnasier. En ordning som gør det muligt for erhvervsskolerne i yderområderne at gennemføre relevante uddannelser. En økonomisk ordning kunne være et grundtilskud, hvor der er taget hensyn til de lokale forhold. Hvis ikke der gennemføres en sådan - eller lignende økonomisk ordning - vil det resultere i en yderligere centralisering til uoprettelig skade for yderområderne.

**Vi vil derfor kraftigt opfordre vore politikere -især Undervisningsministeren - til at tage initiativ til at gennemføre en særlig økonomisk tilskudsordning for erhvervsskolerne i yderområderne.**

Venlig hilsen  
p.f.v.

**Kurt O. S. Hansen**  
formand

*Kopi af dette brev sendt til:*

Undervisningsminister Bertel Haarder

MF Mia Falkenberg (O), MF Flemming Bonne Hansen(F), MF Lennart Damsbo-Andersen(A)  
og MF Henrik Høegh(V)

Formand for Regionsråd Sjælland Kristian Ebbensgaard(V)

Borgmester i Lolland kommune Stig Vestergaard(A)

*Nakskov, den 30. november 2007*



Formand Kurt O. S. Hansen  
Tlf. 54 94 86 67 - e-mail: [kosh@privat.dk](mailto:kosh@privat.dk)